



平成26年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成25年8月2日

上場会社名 田辺工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 1828 URL <http://www.tanabe-ind.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 四月朔日 義雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼専務執行役員 (氏名) 小野 彰

四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日

TEL 025-545-6500

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	5,722	21.0	98	18.8	121	0.9	65	1.8
25年3月期第1四半期	4,730	27.2	121		120		66	

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 261百万円 (76.1%) 25年3月期第1四半期 148百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	12.22	
25年3月期第1四半期	12.45	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第1四半期	19,902	10,088	50.7	1,885.43
25年3月期	18,770	9,906	52.8	1,851.47

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 10,088百万円 25年3月期 9,906百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期		0.00		15.00	15.00
26年3月期					
26年3月期(予想)		0.00		15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	11,100	0.8	350	28.7	400	20.8	250	14.1	46.72
通期	24,000	0.0	650	21.3	700	19.7	400	21.6	74.75

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注)詳細は四半期決算短信(添付資料)3ページ「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期1Q	5,364,000 株	25年3月期	5,364,000 株
期末自己株式数	26年3月期1Q	13,225 株	25年3月期	13,168 株
期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期1Q	5,350,820 株	25年3月期1Q	5,350,832 株

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続が実施中です。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成25年5月15日発表の第2四半期連結累計期間、通期連結業績予想を修正していません。上記予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
4. 補足情報	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、円安・株高の進行により景況感の改善が見られたものの、欧州経済の低迷や中国経済の成長鈍化など、海外経済の減速で先行き不透明な状況で推移しました。

設備工事業界におきましては、自動車、エネルギー等、民間設備投資に一部回復の兆しが見られましたが、全般的に設備投資は新興国を中心とした海外投資にシフトし、国内は依然として低調に推移しました。

このような状況下で、当社グループは受注の確保に全力で取り組んでまいりました。設備工事業は大型投資物件がなく、タイ国の表面処理事業は好調であった前年同四半期の反動により、受注高は6,345百万円（前年同四半期比32.1%減）となりました。売上高は前期繰越工事の完成が寄与し、5,722百万円（同21.0%増）となりましたが、売上総利益率が競争激化により前年同四半期に比較し2.4ポイント低下した影響が大きく、営業利益は98百万円（同18.8%減）となりました。経常利益は営業外収益が前年同四半期と比較し増となったことにより、121百万円（同1.0%増）、四半期純利益は65百万円（同1.8%減）と前年同四半期並みとなりました。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は19,902百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,131百万円増加しました。

(流動資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産の残高は14,380百万円となり、前連結会計年度末に比べ785百万円増加しました。主に受取手形・完成工事未収入金等の増加によるものであります。

(固定資産)

当第1四半期連結会計期間末における固定資産の残高は5,521百万円となり、前連結会計年度末に比べ345百万円増加しました。

(流動負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は8,839百万円となり、前連結会計年度末に比べ986百万円増加しました。主に短期借入金等の増加によるものであります。

(固定負債)

当第1四半期連結会計期間末における固定負債の残高は974百万円となり、前連結会計年度末に比べ36百万円減少しました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は10,088百万円となり、前連結会計年度末に比べ181百万円増加しました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の52.8%から50.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、設備工事業、表面処理事業、その他の事業とも、受注高は現在まで概ね予定通り推移しており、平成25年5月15日発表の業績予想（決算短信）の変更はありません。

(注) 上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,836,646	1,900,049
受取手形・完成工事未収入金等	8,620,585	10,901,825
未成工事支出金	632,270	1,070,595
その他のたな卸資産	163,893	168,043
繰延税金資産	281,614	281,797
その他	60,817	59,559
貸倒引当金	△838	△1,068
流動資産合計	13,594,988	14,380,803
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,252,188	4,362,351
機械、運搬具及び工具器具備品	2,427,333	2,644,432
土地	1,455,674	1,464,718
リース資産	114,380	134,618
建設仮勘定	299,611	481,009
減価償却累計額	△4,161,477	△4,388,314
有形固定資産合計	4,387,711	4,698,816
無形固定資産		
投資その他の資産	110,827	110,961
投資有価証券	326,924	356,013
繰延税金資産	247,644	250,697
その他	102,935	105,338
貸倒引当金	△207	△207
投資その他の資産合計	677,296	711,840
固定資産合計	5,175,835	5,521,617
資産合計	18,770,823	19,902,420

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	4,158,585	4,340,533
短期借入金	1,140,000	1,654,998
リース債務	18,986	22,160
未払金	1,163,304	1,192,817
未払費用	277,990	288,312
未払法人税等	218,748	65,264
未成工事受入金	85,098	259,228
完成工事補償引当金	22,078	23,062
工事損失引当金	3,300	9,000
賞与引当金	632,413	861,702
役員賞与引当金	38,000	10,000
その他	94,856	112,343
流動負債合計	7,853,362	8,839,421
固定負債		
長期借入金	70,000	35,000
リース債務	40,223	52,217
長期未払金	—	258,500
退職給付引当金	637,936	628,772
役員退職慰労引当金	262,398	—
固定負債合計	1,010,558	974,490
負債合計	8,863,920	9,813,912
純資産の部		
株主資本		
資本金	885,320	885,320
資本剰余金	1,475,320	1,475,320
利益剰余金	7,788,422	7,773,567
自己株式	△6,507	△6,545
株主資本合計	10,142,555	10,127,661
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	64,713	61,644
為替換算調整勘定	△300,364	△100,797
その他の包括利益累計額合計	△235,651	△39,152
純資産合計	9,906,903	10,088,508
負債純資産合計	18,770,823	19,902,420

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	4,730,063	5,722,657
売上原価	4,006,227	4,985,735
売上総利益	723,835	736,922
販売費及び一般管理費	602,016	638,016
営業利益	121,819	98,905
営業外収益		
受取利息	29	186
受取配当金	2,117	2,728
受取地代家賃	7,638	8,007
為替差益	—	6,362
投資有価証券評価益	—	2,325
助成金収入	—	8,264
その他	5,307	3,850
営業外収益合計	15,092	31,725
営業外費用		
支払利息	4,287	2,784
為替差損	5,993	—
コミットメントフィー	2,619	2,619
投資有価証券評価損	2,700	—
その他	508	3,280
営業外費用合計	16,109	8,684
経常利益	120,802	121,946
特別利益		
投資有価証券売却益	1,896	—
特別利益合計	1,896	—
特別損失		
固定資産処分損	28	652
投資有価証券評価損	10,075	—
特別損失合計	10,104	652
税金等調整前四半期純利益	112,594	121,294
法人税等	45,974	55,887
少数株主損益調整前四半期純利益	66,619	65,407
少数株主利益	—	—
四半期純利益	66,619	65,407

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	66,619	65,407
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△21,563	△3,068
為替換算調整勘定	103,673	199,567
その他の包括利益合計	82,110	196,498
四半期包括利益	148,730	261,905
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	148,730	261,905
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

「参考資料」

受注の状況

(単位：千円)

区分	前年同四半期 (平成25年3月期 第1四半期)	第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	増減	増減率%
設備工事業				
産業プラント設備工事	5,354,444	2,631,177	△2,723,266	△50.9
設備保全工事	1,675,607	1,449,979	△225,628	△13.5
電気計装工事	1,246,107	1,141,457	△104,650	△8.4
送電工事	358,279	261,328	△96,951	△27.1
管工事	256,944	427,940	170,995	66.5
小計	8,891,384	5,911,882	△2,979,501	△33.5
表面処理事業	364,515	319,897	△44,617	△12.2
その他(鋳造用工業炉)	85,993	113,665	27,671	32.2
合計	9,341,893	6,345,445	△2,996,447	△32.1